Ah! Se la mia Minerva riuscisse a dipingere un tipo di orazione così denso e vario da essere in grado di esprimere con le parole le facoltà dell'animo, come voi col pensiero! Io pertanto ad esse volgerò solamente il dito e giudicherete voi della loro somma grandezza.

In primo luogo cos'è il fatto che in uno solo ed identico attimo comprendiamo per mezzo dei sensi, come messaggeri, cose diversissime e l'animo, giudice finissimo, avverte in un solo genere tante e così varie differenze che, quanto più ne discerne, tanto meno è in grado di riportare?

Quale lingua vi fu mai, che possedesse una così grande abbondanza di parole da rendere con vocaboli propri i singoli colori? da discernere i vari sapori, ciascuno con le sue caratteristiche? da esprimere i diversi odori con molte e appropriate parole? Ed invero quella facoltà di concepire immagini delle cose, che è chiamata « fantasia », senz'altro dimostra e conferma la divinità della propria origine, producendo e facendo nascere nuove forme.

Questa immaginò gli dei delle maggiori e delle minori genti; questa immaginò gli eroi; questa ora trasforma, ora collega, ora separa le immagini delle cose; questa pone davanti agli occhi oggetti lontanissimi, abbraccia quelli lon-

et erigantur. Temet igitur nosce, adolescens, ad sapientiam factus ut sapientiam assequaris.

At inquires: — Magnus ingenii conatus est revocare mentem a sensibus, et a consuetudine cogitationem abducere. — Esto: at vero magnorum conatum magni aequae solent esse profectus. Tute igitur collige et temet nosce; nosce animum tuum; et quam egregium, quam eximium, quam praestantem agnoveris, nisi tute tibi imponas, fateare. At mentis acies, quae omnia invisit, se ipsam intuens hebescit. Vel hoc ipso agnoscis animi tui divinitatem, eumque Dei Opt. Max. simulacrum esse animadvertis. Ut enim Deus per ea, quae facta sunt atque hac rerum universitate continentur, cognoscitur; ita et animus per rationem, qua praestat, per sagacitatem et motum, per memoriam et ingenium divinus esse percipitur. Expressissimum Dei simulacrum est animus. Ut enim Deus in mundo, ita animus in corpore est. Deus per mundi elementa, animus per membra corporis humani perfusus; uterque omni concretione secreti omnique corpore meri purique agunt. Et Deus in mundo, et in corpore animus ubique adest, nec usquam comprehenditur: Deus enim in aethere movet sidera, in aëre intorquet fulmina, in mari procellas ciet, in terra denique cuncta gignit; nec coelum, nec mare, nec tellus Dei circumscriptae sunt sedes: mens humana in aure audit, in oculis videt, in stomacho irascitur, ridet in liene, in corde sapit, in cerebro intelligit, nec in ulla corporis parte habet finitum larem. Deus complectitur et regit omnia, et extra Deum nihil: animus, ut cum Sallustio loquar, « rector humani generis, ipse agit atque habet cuncta, neque ipse habetur ». Deus semper actuosus: semper operosus animus. Mundus vivit quia Deus est; si mundus pereat, etiam Deus erit: corpus sentit quia viget animus; si corpus occidat, animus tamen est immortalis. Tandem Deus naturae artifex: animus artium, fas sit dicere, deus. O animi praestantiam singularem, quae, nisi per Dei Opt. Max. similitudinem, accommodate et apposite explicari non possit! Agnovistis similitudinem animi, agnovistis naturam. Est enim divina quaedam vis cogitandi, cuius quanta est, Deus immortalis, velocitas! quam celeres motus ac plane ignei! quam varia, diversa et multiplicia munia! quanta dexteritas et solertia! Atque utinam adeo densum et multiplex orationis genus mea mihi Minerva effinxisset, ut animi virtutes, quemadmodum vos cogitatione, ita ego verbis assequi possem!